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USED VEHICLES MANUFACTURED IN THE UK 

PROVISIONS ON RETURNED GOODS APPLICABLE TO VEHICLES 

VEHICLES MOVED FROM THE UNION TO THE UK BEFORE THE END OF THE TRANSITION 

PERIOD 

 

Used Vehicles Manufactured in the UK 

The importer may claim the preference for the vehicle on the basis of a statement on origin made out 

by the exporter, or on the basis of his own knowledge.  It is known, that in many circumstances, the 

exporter refuses to make out a statement on origin and that the only avenue for the importer in the 

EU is to claim the preference under his own knowledge. 

Importer’s knowledge allows the importer to claim preferential tariff treatment based on evidence 

they have obtained about the originating status of imported products.  This evidence must be in the 

importer’s possession, be in form of supporting documents or records which may be provided by the 

exporter or producer and provide evidence that the product qualifies as UK originating. 

As the importer is making a claim using their own knowledge, no statement on origin has to be 

provided by the exporter or producer. The Customs Department would like to clearly point out that a 

certificate of origin issued by the Chamber of Commerce, a declaration by the manufacturer or details 

of the log book of the UK cannot be accepted as sufficient information to demonstrate that the used 

vehicle is UK originating. 

P.S.  If the above-mentioned requirements are not met, import duties will have to be paid. 
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Provisions on returned goods applicable to vehicles 

Article 203 UCC establishes a relief from import duty, upon application of the person concerned (i.e. 

the declarant), for non-Union goods that are released for free circulation provided that such goods 

fulfil the following conditions: 

(a) The vehicles were originally Union goods that were exported from the customs territory of the Union 

and returned to this territory within a period of three years. 

It is important to stress that the vehicle that is returned to the EU has to be exactly the same vehicle 

as the one that was originally exported from the EU to the third country.   The competent customs 

authorities in the customs territory of the Union must ascertain that the specific vehicles for which 

the declarant is requesting duty relief as returned goods:  

i) were previously Union goods and,  

ii) were exported from the EU to a third country and reimported in the EU Customs territory within 3 

years as proven by the original export document and,  

iii) it can be proven without any doubt that the vehicle declared for export, is exactly the same vehicle 

which is being returned.  An example of this can be the physical identification of chassis number at 

time of importation. The cross-checking of such chassis number (physically checked at EU import) with 

the one indicated  in the export declaration and in the transport documents at EU export, can be  

indicators showing that the exported vehicle is the same as the one that is returned.  

P.S.  A declaration from the supplier or an invoice is not enough evidence to consider that the 

vehicles declared at entry and exit are the same. 

 

(b) The vehicles are returned in the state in which they were exported  

As mentioned above, if broken vehicles are exported from the EU to a third country for repair and 

then they are brought back to the EU, they cannot be considered as returned goods because the goods 

are not returned in the same state as they were exported.   Whether there has been a change in the 

state of the vehicle or not, has to be analysed on a case-by-case basis and for each individual vehicle. 

That is, for a single vehicle importation by an individual for private use and also for each of the vehicles 

imported by a licensed car dealer. It is therefore up to  the importer/beneficiary to provide irrefutable 

supporting documentary evidence for each individual vehicle in the consignment in order to enable 

Customs to assess that each individual vehicle fulfils all the conditions to be considered as returned 

goods, (including the 3 years provision mentioned above). 

P.S  Only handlings or treatments necessary to repair the vehicles, restore them to good condition 

or maintain them in good condition can be accepted, as long as the reparation or the bad condition 

of the vehicle is due to an event that took place in the third country. 

 

The fulfilment of the above conditions must be supported by documentary evidence and be provided 

by the beneficiary of the procedure. 
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Vehicles moved from the Union to the UK before the end of the transition period 

In the case where vehicles  were moved from the Union to the UK before the end of the transition 

period and such vehicles were then  exported to the Union after the end of that period, the provisions 

on returned goods referred to in Article 203 UCC apply if the economic operator can provide evidence 

that the Union goods: 

- were transported to the UK prior to the end of the transition period; and  

- returned in an unaltered state in accordance with Article 203(5) UCC and Article 158 UCC DA. 

The transport documents, possibly including other relevant documents (e.g. a lease contract), should 

serve as proof that the Union goods had been moved to the UK prior to the end of the transition 

period.   Where applicable, proof that the state of the goods has not been altered may be required. 

No other document other than a valid transport document can be accepted.  This means that the date 

of first registration on the logbook, statement or declaration by the supplier or manufacturer, an 

invoice or any other document/certificate cannot be considered as valid evidence.   

P.S. If the above-mentioned requirement is not met, import duties will have to be paid. 

 


